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I. Úvod

Proteíny tepelného šoku (Heat shock proteins, Hsps) patria k evolučne najstarším

molekulám vyskytujúcim sa u prokaryot a eukaryot a sú významné v mnohých

biologických procesoch. Syntetizujú sa v bunke ako odpoveď na pôsobenie akéhokoľvek

stresu. V užšom slova zmysle vymedzuje pojem proteíny tepelného šoku len tie proteíny,

ktoré tvoria bunky bezprostredne po vystavení zvýšenej teplote. V literatúre sa však

používa označenie proteíny tepelného šoku pre všetky typy stresových proteínov nezávisle

od toho, aká forma stresu ich syntézu vyvolala. Sú indukované nielen zvýšenou teplotou,

ale i množstvom rôznych stresujúcich situácií ako je zmena pH, osmolarity, pôsobenie

infekčných agens, rôznych chemikálii (etanol), ťažkých kovov, ultrafialového žiarenia,

oxidačného stresu, toxínov, antibiotík a iné.

Funkcie proteínov tepelného šoku sú veľmi rozmanité. Najčastejšie býva uvádzaná

ich funkcia molekulárnych „chaperonov“, teda proteínov, ktoré sú schopné ovplyvňovať

terciárnu a kvartérnu štruktúru ostatných proteínov. Ďalej sa uvádza množstvo funkcií,

napr. inhibícia apoptózy, regulácia bunečného cyklu, ochrana cytoskeletu a ďalšie.

Na základe ich molekulovej hmotnosti sa delia do niekoľkých skupín. Členovia

jednotlivých rodín vykazujú vysokú hladinu sekvenčnej homológie, ktorá je dokonca i

medzi eukaryotickými a prokaryotickými členmi. Sú imunologicky dominantnými

molekulami.
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II. Prehľad riešenej problematiky

II.1. História proteínov tepelného šoku

V roku 1962 Ritossa so svojimi spolupracovníkmi po prvýkrát zistil, že vystavenie

lariev Drosophila melanogaster teplotnému šoku indukuje špecifickú génovú aktiváciu

(Rittosa, 1962), ale až v roku 1974 boli prvé produkty týchto génov pomenované proteíny

tepelného šoku (Tissieres, 1974).

Proteíny tepelného šoku sú prítomné v prokaryotických a eukaryotických bunkách a

sú fylogeneticky konzervatívnymi proteínmi (až 50 % sekvenčnej homológie molekúl

medzi ľudskými a bakteriálnymi Hsps) (Pockley, 2001). Mikrobiálne proteíny tepelného

šoku vystupujú ako silné imunogény.

Za fyziologických podmienok sú proteíny tepelného šoku prítomné v malých

koncentráciách a fungujú ako chaperony alebo chaperoníny. Ich expresia je konštitučná

pri vývojových procesoch ako je morfogenéza, homeostáza (odstraňovanie poškodených a

chybne zložených bielkovín v bunke), bunečný cyklus, stabilizácia proteínov, udržiavanie

terciárnej štruktúry, ochrana pred denaturáciou, agregáciou a tým pred stratou funkčnosti,

pri účasti pri transporte proteínov medzi intracelulárnymi kompartmentami (ER, lysozom,

mitochondrie, atď.) a pri prezentácií peptidov na pozadí MHC molekúl.

Za stresových podmienok je expresia indukovaná. Ako z názvu vyplýva, tieto

proteíny sú indukované v bunkách vystavených subletálnemu tepelnému šoku (Kaufmann,

1990). Tepelný šok nie je jediným stimulom, ktorý môže vyvolať zvýšenú syntézu.

Expresia proteínov tepelného šoku môže byť výrazne zvýšená rôznymi stresovými

podmienkami: fyzikálne faktory: osmotický šok, ultrafialové žiarenie, chemické faktory:

ióny ťažkých kovov, faktory pôsobiace zmeny metabolizmu, toxické chemikálie (etanol),

hladovanie, cytokíny, hormóny, antibiotiká, fyziologické podnety (rastové faktory,

bunečná diferenciácia) a patologické vplyvy: horúčka, zápal, vírové a mikrobiálne

infekcie, nádorové bujnenie, autoimunitné ochorenia (Linquist, 1986 a 1988; Jaattela,

1999).

Proteíny tepelného šoku sa nachádzajú v cytozole, v mitochondriách,

endoplazmatickom retikule (ER) a v jadre.
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II.2. Klasifikácia a funkcie proteínov tepelného šo ku

Na základe molekulárnej hmotnosti sú proteíny tepelného šoku (Hsps) klasifikované

do niekoľkých skupín: rodina malých proteínov tepelného šoku, Hsp60 alebo chaperoníny,

Hsp70, Hsp90, Hsp110 (Tabuľka č. 1).

Členovia jednotlivých rodín sú vyjadrení buď konštitučne alebo regulovaní indukčne

a sú cielení na rôzne subcelulárne oddelenia.

Regulácia transkripcie génov proteínov tepelného šoku je sprostredkovaná

interakciou transkripčných faktorov (tepelné šokové faktory, HSF) s elementmi tepelného

šoku (HSEs). Regulácia expresie Hsps prebieha najmä na úrovni transkripcie. Na

špecifické sekvencie v promótorovej oblasti génov (HSEs) sa viažu aktivované špecifické

transkripčné faktory HSF a spúšťajú transkripciu génov hsp. (Voellmy, 1994; Morimoto,

1994).

U stavovcov je hlavným predstaviteľom tepelných šokových faktorov HSF1.

V nestresovanom stave je prítomný v cytoplazme ako latentná monomerická molekula

a nie je schopný viazať sa na DNA. Za stresových podmienok, HSF1 je

hyperfosforylovaný proteínkinázami MAPK (mitogén- aktivovaná proteinkináza) (Knauf,

1996; Kim, 1997) a prevedený na fosforylované triméry so schopnosťou viazať sa na

DNA. Po aktivácii sa premiestňuje z cytoplazmy do jadra (Morimoto, 1998). HSF2 je

aktivovaný počas embryonálneho vývoja a bunečnej diferenciácie (Wu, 1994; Morimoto,

1994). Na rozdiel od HSF1, za stresových podmienok nepodlieha zmenám a existuje len vo

forme trimérov. Má význam v diferenciácii multipotentných hematopoetických buniek do

prekurzorov erytroidnej línie (Pirkkala, 2001).
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II.2.1. Proteíny tepelného šoku fungujú ako molekul árne chaperony

Molekulárne chaperony sú definované ako proteíny, ktoré vo všeobecnosti majú

schopnosť modifikovať štruktúru a interagovať s ďalšími proteínmi (Beckmann, 1998;

Gething, 1992; Freeman, 2002). Asistujú pri správnom nekovalentnom skladaní

proteínových štruktúr, ale nie sú ich permanentnými zložkami. Viažu sa k čiastočne

zloženým reťazcom a udržujú ich v rozvinutej forme pri pohybe cytoplazmou a cez

jednotlivé bunečné membrány. Chaperony sú životne dôležité, pretože chránia novo-

syntetizované proteínové reťazce pred asociáciou s nesprávnymi partnermi (Georgopolis,

1993).

Hsps fungujú ako molekulárne chaperony pre rôzne bunečné proteíny. Hsp27

funguje ako chaperon, pričom zabraňuje agregácii proteínov (Schmitt, 2007), hra

významnú úlohu v renaturácii nesprávne alebo čiastočne denaturovaných proteínov

(Ehrnsperger, 1997). Hsp70 sa uplatňuje pri zbalení novo- syntetizovaných proteínov, pri

znovu zbalení chybne zbalených alebo denaturovaných proteínov, koordinuje

transmembránový transport proteínov a degraduje nestabilné a chybne zbalené proteíny

(Shi, 1992; Daugaard, 2007). Hsp90 je súčasťou chaperonovej bunečnej siete, ktorá

reguluje proteínové zbalenie. Hsp110 sa viaže na nezbalené proteíny a zabraňuje ich

agregácii (Oh, 1999).

Porucha v zbaľovaní a agregácia proteínov môže viesť k chybnej aktivácii rôznych

signalizačných dráh.

II.2.2. Extracelulárna funkcia Hsps

Hsps majú dvojitú funkciu v závislosti na ich intracelulárnej alebo extracelulárnej

lokalizácii. Intracelulárne Hsps majú protektívnu funkciu a umožňujú bunkám prežiť

letálne podmienky.

Na druhej strane, extracelulárne lokalizované alebo membránovo- viazané Hsps

sprostredkujú imunologické funkcie. Môžu vyvolať utlmenú imunitnú odpoveď buď

pomocou adaptívneho alebo prirodzeného imunitného systému. Hsp 70 sa môže viazať na

plazmatickú membránu. Hsp70 alebo Hsp90 sa môžu nachádzať extracelulárnom priestore

(Schmitt, 2007).

[…]


kontrol a naznačuje ich možnú úlohu v patogenéze ochorenia.

Rovnako sme u pacientov s JIA skúmali a porovnávali hladiny protilátok proti

M. bovis Hsp65 a syntetickému peptidu P180 – 188 odvodeného od M. bovis Hsp65.

Väčšina protilátok bola anti-Hsp65 IgG izotypu, pričom protilátky IgM anti-Hsp65 boli

zvýšené v menšej miere. V porovnaní so zdravými kontrolami boli protilátky proti M.

bovis Hsp65 a 180-188 epitopu v triede IgG signifikantne zvýšené vo všetkých troch

typoch onsetu ochorenia.

Vysoké hladiny IgG protilátok proti M. bovis Hsp65 a jeho epitopu boli

pozorované u pacientov s oligoartritídou ako aj u pacientov bez rtg zmien a funkčného

obmedzenia, zatiaľ čo nízke hladiny protilátok boli detegované u pacientov s mnohými
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ťažkými štádiami kĺbového poškodenia. Porovnaním hladín protilátok proti M. bovis

Hsp65 a 180-188 epitopu v rámci populácie pacientov a zdravých kontrol sme u JIA

pacientov a zdravých kontrol zistili signifikantne vyššie hladiny IgG a IgM protilátok

anti-Hsp65.

Tieto nálezy môžu naznačovať, že vysoké hladiny IgG protilátok proti M. bovis

Hsp65 a jeho P180-188 epitopu môžu odrážať najmenej závažné prípady JIA. Pretože

IgM protilátky proti M. bovis Hsp65 a epitopu P180-188 M. bovis Hsp65 prekročili

hladiny zdravých kontrol iba u malého množstva JIA pacientov, predpokladáme, že

nehrajú úlohu v patogenéze JIA.

V štúdiu membránovej expresie inducibilnej formy Hsp70 sme detegovali vysokú

membránovú expresiu Hsp70 na synoviálnych bunkách fibroblastoidného typu

získaných zo synoviálnych tkanív postihnutých autoimunitným zápalom. Uvažujeme,

že v odpovedi na trvalý stres môže byť Hsp70 premiestnený z cytozolu na bunečný

povrch a/alebo Hsp70 môže byť cez receptory proteínov tepelného šoku zachytený

z extracelulárneho priestoru na bunečnom povrchu. V ďalšej práci sme analyzovali

prítomnosť receptorov proteínov tepelného šoku (TLR2 a TLR4, CD14, CD36, CD40

a CD91) na synoviálnych bunkách fibroblastoidného typu u RA pacientov. Synoviálne

bunky ako aj kožné fibroblasty vyjadrovali relatívne vysoké hladiny povrchovej CD91,

avšak žiadne alebo nízke hladiny ostatných receptorov. Okrem toho sme na

synoviálnych bunkách fibroblastoidného typu pozorovali vysokú ko-expresiu CD91 a

Hsp70 a zároveň sme u JIA/RA pacientov detegovali vysoké hladiny inducibilnej

Hsp70 v synoviálnej tekutine.

Domnievame sa, že inducibilná Hsp70 uvoľnená zo zápalového synoviálneho

tkaniva môže byť z extracelulárneho priestoru zachytená na bunečnom povrchu

synoviálnych buniek cez receptor CD91.

V štúdiu humorálnej odpovede proti proteínom tepelného šoku vo vzťahu k

potransplantačným komplikáciám po alogénnej transplantácii hematopoetických

kmeňových/progenitorových buniek (HSCT) sme zistili, že protilátky proti proteínom

tepelného šoku Hsp60, Hsp65 a Hsp70 (celkový imunoglobulín, IgG a IgM) boli

detegované pred zahájením a v priebehu prípravného režimu a i v celom období po

transplantácii. Nenašli sme žiaden vzťah medzi protilátkami proti proteínom tepelného

šoku Hsp60, Hsp65, Hsp70, výskytom a závažnosťou akútnej GvHD a/alebo ďalšími

potransplantačnými komplikáciami.

Štatistická analýza odhalila, že hladiny protilátok proti proteínom tepelného šoku
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zostali po transplantácii v mnohých prípadoch u pacientov bez GvHD a u pacientov

s onsetom GvHD na pre- transplantačných hladinách alebo po transplantácii

signifikantne poklesli. Dôvodom je pravdepodobne vplyv prípravného režimu alebo

imunosupresívnej terapie po transplantácii. Napriek tomu boli po transplantácii zvýšené

protilátky IgM anti-Hsp60, anti-Hsp65 a anti- Hsp70 u pacientov, u ktorých sa objavila

závažná infekcia v potransplantačnom období.

Zvýšené hladiny protilátok IgG a IgM anti-Hsp60, anti-Hsp65 a anti-Hsp70 boli

pozorované u pacientov s bakteriálnou a plesňovou infekciou v závislosti na

etiologickom agens. Pacienti, u ktorých sa v rannom alebo v neskoršom období po

transplantácii rozvinula ťažká infekcia alebo septikémia, mali navzdory pokračujúcej

imunosupresívnej liečbe zvýšené hladiny protilátok. V našej štúdii sme demonštrovali

de novo humorálnu odpoveď proti proteínom tepelného šoku Hsp60, Hsp65 a Hsp70 v

súbore pacientov s aktuálnou infekciou spôsobenou Klebsiella pneumoniae (anti-Hsp60,

anti-Hsp65 a anti-Hsp70), Pseudomonas aeruginosa (anti-Hsp60, anti-Hsp70) a

Aspergillus fumigatus (anti-Hsp65).

Na záver môžme zhrnúť, že protilátky proti proteínom tepelného šoku by mohli

byť produkované po alogénnej transplantácii hematopoetických

kmeňových/progenitorových buniek vo vzťahu k infekcii v závislosti na etiologickom

agens; avšak potransplantačné komplikácie samy o sebe majú malý vplyv.
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