Sektor imunologie a gnotobiologie

Ved.: prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc.

Videňská 1083

142 20 Praha 4

Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Denisy Zlacké

Humorální odpověď na proteiny tepelného šoku u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou a ve vztahu ke komplikacím po transplantaci hematopoetických kmenových buněk

Úvodem svého oponentského posudku bych ráda vyzdvihla velmi dobrou práci týmu, který se pod vedením Doc. RNDr. Ilony Hromadníkové, PhD. soustředěně a intenzivně věnuje možné úloze proteinů tepelného šoku Hsps v patogeneze některých onemocnění. Toto je druhá disertační práce z uvedené laboratoře kterou oponuji prakticky během jednoho měsíce a mimořádně oceňuji, že vychází (až na jednu) z jiných publikací. A u té jedné je to velmi logické, disertantka měla v pracovním týmu svoje úkoly. Práci tvoří šest publikací, u tří z nich je Mgr. Zlacká první autorkou.

Hlavním cílem práce bylo zjistit úlohu humorální složky imunitní odpovědi v reakci na Hsps, a to na rekombinantní lidský Hsp60 (rh Hsp60), rekombinantní Hsp 65 z *M. bovis* BCG (Hsp 65) a rekombinantní lidskou inducibilní formu Hsp 70 (rh Hsp70) u dětských pacientů, kteří podstoupili alogenní transplantaci hematopoetických kmenových/progenitorových buněk a u pacientů trpících reumatoidní artritidou a juvenilní idiopatickou artritidou. U posledních dvou jmenovaných skupin byla na synoviálních buňkách zkoumána i membránová exprese inducibilní formy Hsp70.

Pokud se týče účasti Hsp70 v patogeneze reumatoidní artritidy a juvenilní reumatoidní artritidy bylo zjištěno signifikantně vyšší procento membránové exprese Hsp70 na synoviálních buňkách fibroblastoidního typu získaných z artritidou postižených kloubů. Předpokládá se, že tato membránová exprese je buď důsledkem přemístění Hsp70 z cytosolu na buněčný povrch jako reakce na trvalou stresovou zátěž nebo jde o zachycení Hsp70 z extracelulárního prostoru pomocí receptoru CD 91. Membránová forma Hsp70 pak může vázat autoantigeny poškozené synoviální tkáň a přispívat k iniciaci imunitní odpovědi a vzniku/podpoře autoimunitního onemocnění. Již v této publikaci je zdůrazněno, že v séru pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou lze prokázat anti-Hsp70 protilátky.

Sledování hladin anti-Hsp60, anti-Hsp65 a anti-Hsp70 u pacientů před a po transplantaci hematopoetických kmenových/progenitorových buněk, rozdělených podle toho zda trpěli akutní GvHD, vykazovali příznaky počínající GvHD a nebo trpěli současně akutní GvHD a závažnou infekcí neprokázalo statisticky významné změny. Autorka to vysvětluje použitou pretransplantační a imunosupresivní postransplantační léčbou.

Další práce je věnována výskytu anti-Hsp60, anti-Hsp65 a anti-Hsp70 protilátek u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou a jejich porovnání s přítomností rheumatoidního faktoru, ANA protilátkami, expresí HLA B27 a délkou onemocnění. Závěry jsou poměrně komplikované, u některých skupin rozdíly oproti zdravým kontrolám pozorovány nebyly, u některých skupin byly. Za definitivní je možné považovat zjištění, že u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou lze prokázat protilátky proti inducibilní formě Hsp70, a to protilátky typu IgG u systémového onemocnění, protilátky typu IgM u pacientů s oligoartritidou a oba typy protilátek u pacientů s polyartritidou. Hladiny anti-Hsp70 odpovídají závažnosti onemocnění a mohou se na něm podílet.

Práce je napsána velmi hezky, srozumitelně, diskuze je na výborné úrovni. Autorka se snaží porovnávat dosažené výsledky s dosud publikovanými daty a pochopit jejich teoretický a praktický význam. Formální připomínkou je, že místo přejatého označení „onset GvHD“ bych doporučovala používání gramaticky přijatelnějšího označení „počínající GvHD“.

Na autorku mám několik otázek. Jak by se dala vysvětlit přítomnost anti-Hsp60, anti-Hsp 65 a anti-Hsp70 IgM protilátek u imunosuprimovaných pacientů trpících závažnou infekcí v posttransplantačním období? Mění se hladina protilátek proti proteinům tepelného šoku u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou v závislosti na použité terapii? Jak je vyloučeno, že detekovatelnost inducibilní formy Hsp70 v séru pacientů s rheumatoidní artritidou může být ovlivněna současnou přítomností protilátek.

Závěrem s radostí konstatuji, že se jedná o velmi kvalitní disertační práci, kterou Mgr. Zlacká nepochybně prokázala schopnost samostatného tvůrčího myšlení a schopnost kriticky hodnotit výsledky vlastního vědeckého bádání. S pozoruhodnou obratností se pohybuje v poměrně složité zkoumané problematice a složitých interpretacích použité literatury. Má zcela jistě předpoklady pro samostatnou tvůrčí vědeckou činnost, a proto s plnou odpovědností doporučuji odborné komisi, aby jí byl na základě předložené disertace udělen vědecký titul PhD.

8. února 2009

Prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc.